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Ponuda, tražnja i cene goveda u Srbiji 

Rast cene tovljenika u nekim  klanicama i pijacama 

Bolja ponuda goveda na stočnoj pijaci u Obrenovcu 

Po tradiciji, u okviru vašara na Pet-
rovdan, stočna pijaca u Obrenovcu je bila 
znatno bolje posećena i ponuda goveda 
bila je dosta bolja. To se posebno od-
nosilo na priplodna grla, jer je posle duže 
pauze u prodaji bilo priplodnih krava. 
Ponuda teladi bila je, takođe, bolja nego 
prethodne nedelje. U pogledu cena teladi 
nije bilo promena. Tovna junad mogla su 
se pazariti po ceni od 220 do 240 din/kg 
u zavisnosti od kategorije i kvaliteta. 
Priplodne krave su se mogle pazariti po 
ceni od 1.000 do 1.400 evra po grlu u 
zavisnosti od rase i kvaliteta grla. Na-
jčešća cena krava za klanje bila je oko 
140 din/kg. 

Na stočnoj pijaci u Kraljevu ponuda 
krava za klanje simentalske rase bila je 
dobra, a cena je na nivou od prošle ne-
delje. Iz kategorije goveda bilo je još u 
ponudi priplodnih junica, čija cena je 
nepromenjena. Na liniji klanja tokom ove 

nedelje bilo je bikova, junadi od 350 do 
480 kilograma i krava za klanje. 

U klanicama mačvanskog okruga 
bio je prosečan otkup teladi simentalske 
rase mase od 80 do 160 kilograma, dok 
je slabije bilo bikova i krava za klanje, a 
cene su bile na prošlonedeljnom nivou.  

Klaničari sa područja pčinjskog re-
giona protekle nedelje su po višim ce-
nama otkupljivali utovljene bikove SM 
rase i junad mase od 350 do 480 kg i 
njhova ponuda je bila prosečna. Na stoč-
noj pijaci u Vranju, od goveda je jedino u 
ponudi bilo nekoliko krava za klane po 
nepromenjenim cenama. 

U klanicama na području Pirota za-
beležen je rast otkupne cene teladi, dok 
su se junad otkupljivala po istim cenama 
kao i prošle nedelje. Telad su takođe bila 
skupla i na stočnoj pijaci ovog kraja, dok 
se cena junadi preko 300 kg i krava za 
klanje nije menjala.  

Cene žive stoke na pijacama u Crnoj Gori 6 

Cene stoke u EU  5 

10-12 Promet robe na produktnoj berzi u Novom Sadu 
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Rast cene tovnih svinja u pojedinim klanicama i stočnim 
pijacama u Srbiji 

Prosečna ponuda jagnjadi i lošija 
šilježadi, ovaca, koza i jaradi uz blagi 
pad cena zabeležena je na stočnoj pijaci 
u Loznici. Bez obzira na pad cena svih 
kategorija ovaca i koza potražnja je bila 
slaba. U klanicama mačvanske oblasti, 
takođe, je zabeležen pad cena kod 
jagnjadi i ovaca. 

Veća potražnja za jaradima i 
jagnjcima bila je na stočnoj pijaci u 
Vranju, a razlog su verski praznici al-
banskog stanovništva. Rast cena evi-
dentiran je kod jaradi, a cena jagnjadi 
je ostala na nivo od prethodnog perio-
da. 

U Obrenovcu na stočnoj pijaci 
najčešća prodajna cena jagnjadi iznosila 
je 230 din/kg, mada su pojedina grla 
bila i skuplja. Kod dviski i šilježadi nije 
bilo promena, dok su ovce bile skuplje 
za 10 din/kg i dominirao je iznos od 150 
din/kg. Za jarad je trebalo izdvojiti 230 
din/kg, a za koze 110 din/kg. 

Na stočnoj pijaci u Čačku u ponudi 
je bilo ovaca i jagnjadi, a cene su ne-
promenjene, tako da su se ovce proda-
vale po dominantnoj ceni od 120, a 
jagnjad po 200 dinara za kilogram. 

U klanicama na području po-
dunavskog kraja zabeležen je rast cene 
tovnih svinja i lakše i teže kategorije, 
kao i krmača za klanje. Za razliku od 
njih niža je bila otkupna cena prasadi 
mase 16-25 kg i iznosila je 220 din/kg. 
Rast cena tovljenika obe kategorije evi-
dentiran je i na stočnoj pijaci ovog 
kraja. 

Ponuda prasadi i tovljenika na stoč-
noj pijaci u Pančevu je slaba. Porast 
cene zabeležen je kod tovnih svinja do 
120 kg, dok je kod prasadi ostala bez 
promena. Ponuda na liniji klanja je bez 
promena u odnosu na prošlu nedelju. 
Promena cena evidentirana je kod 
krmača za klanje i tovnih svinja do 120 
kg.   

Na stočnoj pijaci u Čačku ponuda 
prasadi i tovljenika je bila dobra. Cena 
prasadi je u porastu i sada iznosi 240 
dinara za lakše kategorije i 250 dinara 
za teže kategorije prasadi. Tovljenici se 
prodaju po ceni od 180 do 200 dinara za 
kilogram kao i u prethodnom periodu. 

 Na tržištu prasadi  na stočnoj pijaci 
u Obrenovcu nije bilo promena u odnosu 
na protekli period, kako u pogledu cena, 
tako i u pogledu obima ponude. Tovne 
svinje telesne mase od 80 do 120 kilo-
grama mogle su se najčešće pazariti po 
ceni od 190 din/kg. 

Blagi pad dominantne prodajne 
cene obe kategorije prasadi zabeležen je 
na pijaci žive stoke u Loznici. Što se tiče 
klaničnih cena prasadi od 16 do 25 kg 
one su nešto niže, dok su tovljenici od 
80 do 160 kg skuplji u otkupu. 

Za razliku od prošle nedelje na 
vranjanskoj pijaci u ponudi je bilo 
tovljenika koji su se prodavali po domi-
nantnoj ceni od 180 dinara za kilogram. 
Rast cena tovljenika težine od 80 do 120 
kilograma zabeležen je u klanicama 
pčinjskog okruga. 

Skok prodajne cene tovljenika obe 
kategorije zabeležen je na pijci žive 
stoke u Pirotu i dominirao je iznos od 
180, odnosno od 190 din/kg. 

Pad cena ovaca i koza na stočnoj pijaci u Loznici  
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od  27.6.-3.7.2013.godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  = 113,64 RSD 
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N
ik
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P
lje

v
lja

P
o
d
g
o
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P
ro

s
e
k
 C

G

Telad 80-160 kg SM kg. ~ 3 2.9 ~ 3 ~ 3

Telad 80-160 kg ostale kg. 3.2 3 2.7 3.2 2.9 3.2 3

Junad do 300 kg ostale kg. ~ ~ 2 2.25 ~ 2.4 2.2

Junad preko 300 kg ostale kg. ~ 1.8 1.8 2 1.8 ~ 1.9

Krave za klanje SM kg. ~ 1.3 1.1 ~ 1.2 ~ 1.2

Krave za klanje ostale kg. 1.1 1.2 ~ 1.2 1.1 0.9 1.1

Prasad sve rase kg. 3.3 3 2.8 3.3 3 3.2 3.1

Jagnjad sve rase kg. 2.8 2.2 2.6 2.75 2.2 2.3 2.5

Jarad sve rase kg. 3.2 3 ~ 3.2 ~ ~ 3

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 130 ~ ~ ~ ~ 130

Priplodne koze sve rase grlo ~ 100 ~ ~ ~ 100 100

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ ~ ~ 2000 2000

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 1500 ~ 1300 1400

Priplodne krave Melez grlo ~ 800 950 900 800 1400 970

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

J
e
d
in

ic
a
 m

e
re



Strana 7 www. stips.minpolj.gov.rs 

C
e
n
e
 j
a
ja

, 
p
il
e
će

g
 m

e
sa

 i
 m

le
čn

ih
 p

ro
iz
v
o
d
a
 -
 z
e
le

n
e
 p

ij
a
ce

  
u
 S

rb
ij
i 
za

 p
e
ri
o
d
  
7
.–

 1
4
.7

.2
0
1
3
. 
g
o
d
in

e
 

Ja
ja

 (
A

)
ko

m
ad

13
13

12
11

13
8

10
11

9
13

11
11

12
12

12

Ja
ja

 (
B

)
ko

m
ad

12
12

10
10

12
9

9
10

11
10

10
10

11
11

10
11

10

Ja
ja

 (
C

)
ko

m
ad

11
11

8
11

10
8

9
8

9
10

10
10

10
10

Ja
ja

 (
S

)
ko

m
ad

10
14

12
12

10
11

12
12

10
12

12
13

13
13

13
12

P
ile

tin
a 

(s
ve

 r
as

e)
kg

25
0

30
0

27
0

35
0

29
9

24
0

26
5

21
0

28
0

25
0

30
0

B
el

i s
ir 

(m
as

ni
)

kg
45

0
40

0
50

0
37

0
35

0
38

0
40

0
35

0
30

0
38

0
40

0
40

0
40

0
45

0
40

0

B
el

i s
ir 

(p
ol

um
as

ni
)

kg
30

0
30

0
35

0
35

0
30

0
30

0
30

0
35

0
30

0
35

0
30

0
30

0
35

0
30

0

K
aj

m
ak

kg
80

0
70

0
60

0
70

0
60

0
60

0
80

0
85

0
80

0
28

0
80

0
70

0
70

0
85

0

VO
JV
OD
IN
A

Beograd 
Kalenić
Beograd 
Skadarlija

Čačak

Kragujevac

Kraljevo

Loznica

Zrenjanin

Na
zi
v 
pr
oi
zv
od
a

Dominantna cena-
Srbija

Kikinda

Novi Sad

Pančevo

Sombor

S.Mitrovica

Subotica

Niš

Pirot

Požarevac

Smederevo

Vranje

Zaječar

Je
di
ni
ca
 

m
er
e 

CE
NT
RA
LN
A
 S
RB
IJ
A



Strana 8 www. stips.minpolj.gov.rs 

Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vest 

Malo bolja ponuda kukuruza u od-
nosu na druge žitarice zabeležena je na 
pančevačkoj stočnoj pijaci. Pad cene 
bio je kod pšenice, dok je cena kod ku-
kuruza ostala nepromenjena. 

Dobra ponuda sena leguminoza 
bila je ove nedelje na pijaci u Vranju, a 
cena je ostala na nivo od prethodne 
sedmice. Pad cene zabeležen je kod 
stočnog brašna, čija ponuda je bila 
prosečna. 

Na gazdinstvima u okolini Loznice 
došlo je do pada cene pšenice novog 
roda sa povećanom vlagom. U malo-
prodajnim objektima ovog kraja došlo 
je do pada cene kukuruza, dok je so-
jina sačma poskupela. Na lozničkoj 
stočnoj pijaci zabeležena je znatno 
bolja ponuda lucerkinog sena veoma 
dobrog kvaliteta, a samim tim kvalitet-

nije seno je i skuplje. Za razliku od 
prošle nedelje u ponudi je bilo stočnog 
ječma i stočnog brašna, a pad cene za-
beležen je kod pšenice. Kukuruz okrun-
jen i priporno sušen, koji je bio u 
ponudi ove nedelje, je neujednačenog 
kvaliteta. 

U Čačku na stočnoj pijaci cena ku-
kuruza je iznosila od 28 do 30 dinara 
za kilogram, kod pšenice je evidentiran 
rast cene i sada se prodaje po ceni od 
30 dinara za kilogram. Poskupeo je i 
ječam, koji se sad prodaje po ceni od 
32 dinara. 

Na stočnoj pijaci u Obrenovcu 
došlo je do pada cene pšenice, ječma i 
stočnog brašna, dok je u silosima za-
beležena niža cena pšenice novog roda 
u odnosu na prošlogodišnji.  

 Hereford, šarole, limuzin, aberdin angus, šortorn, belgijsko plavo, kijanina, 
romanjola, markiđana i blond akviten, su rase krava čiji vlasnici ostvaruju pravo 
na podsticaje u stočarstvu za krave dojilje. Pravno lice, preduzetnik i fizičko lice 
koje je nosilac poljoprivrednog gazdinstva i koje ispunjava uslove propisane zako-
nom kojim se uređuju podsticaji u poljoprivredi i ruralnom razvoju ostvaruje po 
sticaje za krave dojilje, starosti preko 24 meseca, koje pripadaju tovnim grlima 
čiste rase koje smo pomenuli i koja pripadaju stadu namenjenom za uzgoj teladi 
za proizvodnju mesa. Da bi došli do ovih podsticaja, stočari zahteve podnose 
Upravi za agrarna plaćanja. (ekapija) 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od  8. do 12. jula 2013. godine 

 

Najvažnije iz protekle nedelje: 
 

- Blagi rast cene pšenice 
- Rast cene kukuruza 
- Dešavanja na svetskim berzama 

 
 

Protekla nedelja na “Produktnoj berzi” predstavlja još jednu u nizu izuzetno tržišno 
aktivnih perioda. Ostvareni nedeljni količinski obim prometa od čak 3.440 tona u 
vrednosti od 67.767.150,00 dinara, zadržao je svoj veoma visok nivo iz prethodne 
nedelje. Kao i prethodne nedelje, pšenica novog roda dominira u strukturi prometa. 

 
Ovim artiklom trgovano je u ukupnoj količini od 1.615 tona, što predstavlja skoro 

polovinu ukupnog prometa. Kada je u pitanju cena ovogodišnje pšenice, registrovan je 
pomak naviše u odnosu na kraj prošle nedelje. Podsećamo da se prošlog petka za 
kilogram nove pšenice plaćalo 16,00 din/kg, bez PDV-a, dok je ovonedeljni cenovni 
raspon bio od 16,10 – 16,50 din/kg, bez PDV-a. Ponderisana nedeljna cena od 17,68 din/
kg, sa PDV-om (16,37 din/kg, bez PDV-a) je za tek 0,43% viša nego prošle nedelje, ali 
za razliku od prošle nedelje, ovu karakteriše uzlazni cenovni trend. To može da bude 
indikator stabilizacije i postepenog oporavka cene. Na ovakva kretanja sigurno su uticale 
i najave zvaničnika krajem ove nedelje, da će država za potrebe republičke Direkcije, 
otkupljivati pšenicu po ceni od 20,00 din/kg, sa PDV-om (oko 18,50 din/kg, bez PDV-a). 
Pomenuta otkupna cena je znatno iznad aktuelne tržišne i uz pretpostavke 
respektabilnosti predviđenih količina za otkup, može se, sa aspekta poljoprivrednih 
proizvođača, pozitivno odraziti na cenovni trend ovog proizvoda u bliskoj budućnosti. 
 

Pšenicom roda 2013, uz klauzulu frankiranja robe kupcu trgovano je u količini od 
500 tona po ceni od 18,04 din/kg, sa PDV-om (16,70 din/kg, bez PDV-a). U istoj količini 
trgovano je i prošlogodišnjom pšenicom koja je i dalje znatno skuplja od nove i čija je 
ovonedeljna cena iznosila 23,00 din/kg, sa PDV-om (21,30 din/kg, bez PDV-a). Međutim, 
u odnosu na prošlu nedelju, cena “stare” pšenice ipak beleži pad i to za oko 1%. 

 
Kukuruz sa istrgovanih 725 tona zauzima značajno mesto u strukturi ovonedeljnog 
prometa. Cena se kretala u rasponu od 19,00 – 19,40 din/kg, bez PDV-a, uz izražen 
uzlazni cenovni trend tokom nedelje. Čini se da je blagi rast cene nove pšenice, uticao i 
na porast ponderisane nedeljne cene kukuruza koja je iznosila 20,70 din/kg, sa PDV-om 
(19,17 din/kg, bez PDV-a) i koja je za skoro 1% viša od prošlonedeljne.  

Sojom se trgovalo samo na terminskom tržištu (rod 2013, sa isporukom u 
septembru), u količini od 100 tona, po ceni od 34,20 din/kg, bez PDV-a, koja je 
preračunata u euro na dan kada je zaključena transakcija, iznosila 300 eura/tona, 
odnosno isto koliko je iznosila u poslednjih mesec dana. 

 
Blagi rast cena pšenice roda 2013 i prošlogodišnjeg kukuruza, doveo je do blagog 

porasta indeksne vrednosti PRODEX-a. Ovaj agregatni pokazatelj cena na “Produktnoj 
berzi” na današnji dan beleži vrednost od 218,51 indeksnih poena i viši je za 1,17 
indeksnih poena, u odnosu na prošli petak.  
 
__________________________ 
Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvaničan podatak, usled činjenice da su obuhvaćeni podaci o trgovanju 
do trenutka štampanja informatora. 
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Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda tokom protekle nedelje, dati 
su u sledećoj tabeli: 

 

PRODEX 
 

Blagi rast cena pšenice roda 2013 i prošlogodišnjeg kukuruza, doveo je do blagog 
porasta indeksne vrednosti PRODEX-a. Ovaj agregatni pokazatelj cena na “Produktnoj 
berzi” na današnji dan beleži vrednost od 218,51 indeksnih poena i viši je za 1,17 
indeksnih poena, u odnosu na prošli petak. 

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNSU NA 

PRETHODNU 
NEDELJU 

Kukuruz, vešt. sušen, 
rod 2012. 

775 20,52-21.06 725 20,52-20,84 1% 

Pšenica, rod 2012. 550 23,00-23,76 500 23,00 1% 

Pšenica, rod 2013. 2.715 17,39-17,82 1.615 17,39-17,82 0,43% 

Pšenica, rod 2013. 
(fco-kupac) 

500 18,04 500 18,04 - 

Soja, zrno rod 2013. 
(isporuka septembar) 

100 36,94 100 36.94 - 

Stočni ječam rod 
2013. 

25 19,55 - - - 

Soja, zrno rod 2012. 
  

25 66,50 - - - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

Rast izvoza i pozicioniranje trgovaca u odnosu na očekivanja koja će biti izneta u izveštaju 
USDA o Svetskim tržištima i trgovanju su vodili cenu pšenice na gore. Vesti o razočaravajućim 
prinosima u Kanzasu, gde su neki farmeri prijavili najgori rezultat u poslednjih 40 godinaje, u 
ponedeljak je stvarao pritisak na cenu fjučersa, kao i kupovina 840.000t SRW pšenice od strane 
Kine – što je najveća kupovina u jednom danu još od 2004. godine. Poslednjeg dana trgovanja je 
i sam izveštaj dalje vodio cenu fjučersa na gore. I pored toga što je u odnosu na procene iz juna 
meseca povećana proizvodnja i smanjena potrošnja, zalihe će biti niže usled očekivanog većeg 
izvoza (11% više nego u junskoj proceni). Kombinacija izvoznog potencijala i trenutno povećane 
potražnje iz Kine su stvorili pritisak na tržištu. USDA  procenjuje da će uvoz Kine u odnosu na 
junsku procenu biti više nego dupliran i iznositi 8,5 miliona tona. 

U Izveštaju o napretku useva pšenice objavljenom u ponedeljak procenjuje se da je žetva 
ozime pšenice završena na 57% površina (64% je petogodišnji prosek), dok je stanje useva 
nepromejneno (34% dobro/odlično, 42% loše/veoma loše). 

Vremenski uslovi na Srenjem zapadu su bili glavni pokretački faktor na tržištu kukuruza u 
SAD. I dok je julski „spot“ fjučers bio pod uticajem slabe raspoloživosti starog kukuruza, fjučersi 
na novi rod su u SAD bili pod pritiskom zabrinutosti oko suvog i vrućeg vremena na Srednjem 
zapadu i potencijalnog uticaja na prinos Toplo i suvo vreme koje se prognozira za naredni period, 
kao i slabije padavine u nekim regijama su nadjačali i procene da će žetva kukuruza u 2013. 
godini u SAD-u biti rekordna i iznositi 354,35 miliona tona. 

„Spot“ fjučers (julski) na pšenicu je u Čikagu skuplji za 3,29% u odnosu na kraj prošle 
nedelje, a fjučers na kukuruza je skuplji za 5,66%. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP JUL 2013. 
  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica 241.04 $/t 242.51 $/t 248.17 $/t 246.92 $/t 249.57 $/t 
Kukuruz 269.52 $/t 272.27 $/t 277.15 $/t 279.36 $/t 282.11 $/t 


